
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 109 • Rio de Janeiro Terça-feira, 22 de Agosto de 202330

POLICLINICA RODOLPHO ROCCO

SERVIDOR MATRICULA

LEANDRO COSTA FERREIRA 11/231.232-0

DANIELLI RIBEIRO CHEDID GUERRA 11/214.952-4

JAILTON QUEIROZ RODRIGUES 12/271.497-0

DANIELLE BARBOSA TEIXEIRA RAMOS 10/224.576-9

MONICA DOS SANTOS RESENDE 12/263.148-9

ELIZA ADRIANA DE CARVALHO ALCANTARA 12/209.131-2

JOSIDETE DINIZ DOS SANTOS CABRAL 12/236.513-8

CAP 3.2

SERVIDOR MATRICULA

CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8

DOUGLAS RODRIGUES DA COSTA 12/230.498-8

GABRIELA REGO DE ALMEIDA MUÑOZ 11/189.707-3

RICARDO MARQUES RODRIGUES 11/251.925-4

SOLANGE TOLEDO ALVES CUNHA 11/223.651-1

como responsáveis pelo acompanhamento do contrato nº 006/2021 
SMS e seus termos de execução, celebrado entre o Município do Rio 
de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, irmado entre 
a Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP 3.2 e a empresa 
GUARD ANGEL VIGILÂNCIA EIRELI, cujo objeto refere-se à prestação 
de serviços de vigilância desarmada para atender as Unidades da AP 3.2, 
processo instrutivo nº 09/001.310/2021 - 09/32/000.220/2023.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo 
a atestação dos serviços prestados, observando o constante no Decreto nº 
34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1601 DE 21 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o que 
consta do ofício nº SMS-OFI-2023/29181 de 16/08/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

CAP 4.0

SERVIDOR MATRÍCULA

MARIA APARECIDA DUARTE VIDON BLANC 11/229.047-6

MELINA BRITO RODRIGUES DE SOUZA 12/218.309-3

SIMONE DOS SANTOS VALENTIM DE OLIVEIRA 11/230.879-9

SUPLENTES

LINDOMAR BELARMINA DINIZ 10/238.591-2

ADRIANA MAIA QUINTEIRO 11/219.174-0

CMS HAMILTON LAND

SERVIDOR MATRÍCULA

ANA PAULA SOUZA DE OLIVEIRA 11/237.600-2

ANNA CAROLINE KNOP 12/251.807-4

RODRIGO DA COSTA RODRIGUES 12/249.396-3

SUPLENTES

ANA PAULA GOMES DA COSTA INFANTE 12/213.227-2

RICARDO TAVARES VIEIRA 12/230.858-3

CMS HARVEY RIBEIRO DE SOUZA FILHO

SERVIDOR MATRÍCULA

DAYSE SIMOES PEREIRA 12/230.403-8

MONICA CAVALCANTI ANTONIO DIAS 12/191.573-5

TATIANA BARCELOS VILLARINHO 12/229.085-6

SUPLENTES

CRISTINA MARIA CORREA GUIMARÃES 12/174.372-3

ELOAH PRISCILA SANTANA VIEIRA 12/237.557-4

POLICLÍNICA NEWTON BETHLEM

SERVIDOR MATRÍCULA

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS 11/128.663-2

WELLINGTON PEREIRA VILLELA 12/263.223-0

DANIELA BISPO DOS SANTOS 12/272.875-6

SUPLENTES

ALVIR NELSON ROSA JUNIOR 10/223.817-8

ZORAIDE RIBEIRO DOS SANTOS GONÇALVES 12/210.648-2

como responsáveis pelo acompanhamento do Termo de Execução nº 
007/2023 ao Contrato nº 006/2021, e seus termos de execução, celebra-
do entre o Município do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal 
de Saúde e a empresa Guard Angel Vigilância Eireli, cujo objeto é pres-
tação de serviço de vigilância e segurança desarmada, nos processos 
instrutivos n° (s) 09/001.310/2021 - 09/04/000.165/2023.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse 
artigo à atestação dos serviços prestados, observando o constante no 
Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da vigência do contrato 
supramencionado.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1602 DE 21 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o que 
consta do Ofício nº SMS-OFI-2023/29736 de 21/08/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

SERVIDOR MATRICULA

FERNANDO ROCHA SANTOS 11/218.437-2

IVAN BERGSTEN 11/230.329-5

TELMA REGINA AMORIM DA SILVA 11/218.451-3

como responsáveis pelo acompanhamento da execução do Termo de Con-
trato n° 114/2023, celebrado entre o Município do Rio de Janeiro, por meio 
da Secretaria Municipal de Saúde, e a empresa a SCANSOURCE BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIAS LTDA, cujo o objeto é a aquisição 
de expansão de subsistemas de armazenamento Marca Dell EMC Modelo 
Unity 600, instalação e coniguração de toda a aquisição conforme descrito, 
caracterizado e especiicado no Termo de Referência da Secretaria Munici-
pal de Saúde, processo instrutivo nº 09/001.642/2022.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse 
artigo a atestação dos serviços prestados, observando o constante no 
Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor partir do início de vigência do con-
trato supramencionado.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1603 DE 21 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o que 
consta do Ofício nº SMS-OFI-2023/27337 de 02/08/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

POLICLÍNICA LINCOLN DE FREITAS FILHO

SERVIDOR MATRÍCULA

ANA RITA FREIRE DA SILVA 12/237.326-4

CARINE FARIA DA SILVA 12/224.369-9

CATIA FERREIRA PAIXAO 12/213.841-0

EDILSON DE SENNA FERNANDES 12/212.760-3

FREDERICO LEMOS 12/229.262-1

HILDA VALERIA DIAS DA COSTA 12/237.255-5

JANAINA DE SOUZA MATTOS 11/224.988-6

MARGARETH ALVES ROSA LEMES 12/243.437-1

MARIA IZABEL VIDAL LEOPOLDO 12/243.555-0

NIRIA CARLA KROGER SANTOS 11/215.257-7

SAMANTA LIS FERREIRA CARVALHO BARATA 12/224.607-2

SONIA MARIA JORDAO DA COSTA CAVALLINI 12/225.738-4

VALESCA ASSIS RODRIGUES 12/170.747-0

COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP5.3

SERVIDOR MATRÍCULA

ANNA PAULA PRAZERES DA SILVA 10/207.554-7

CASSIA APARECIDA PRAZERES DA SILVA 10/207.190-0

DEISE ANTUNES PEREIRA 12/225.035-5

ERICMAR CARVALHO DE MELO 12/198.709-8

FABRICIO AZARIAS DA SILVA 12/195.205-0

LEONARDO LUIZ DOS REIS 10/224.311-1

LIGIA ANDRADE DOS SANTOS DE BRITO 11/275.064-4

LINDA CRISTIANE DE PAIVA DOS SANTOS 11/237.191-2

MAURO DE AZEVEDO AGOSTINHO 11/288.938-4

MICHELE ESTEVES SARAIVA 10/209.524-8

RICARDO BATISTA BARROS 12/231.267-6

SILVIA COSTA HORSAY 11/230.754-4

VALERIA RIBEIRO MARTINS DE SOUZA 10/226.954-6

CAPS SIMÃO BACAMARTE

SERVIDOR MATRÍCULA

DAMIANA AMBROZIO FERNANDES 10/295.677-9

EDSON ENEAS LUIZ 10/207.717-0

GISELE RIBEIRO DE ALMEIDA 10/226.854-8

NEUSA MARIA DE OLIVEIRA 10/243.482-7

ELIANE DE LIMA PINTO 10/112.853-7

CREUSNILDA WOLFGRAMM 12/213.878-2

ELIANE FERNANDES DOS SANTOS 10/160.284-6

como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato nº 066/2021 e seus 
termos de execução, celebrado entre o Município do Rio de Janeiro, por 
meio da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa SIMPRESS COMÉR-
CIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços 
de outsourcing de impressão no modelo franquia de páginas mais exce-
dente, sem fornecimento de papel, nos processos n° (s) 09/001.568/2021 
- 09/53/000.600/2021, para atender a Sede e as Unidades da AP 5.3.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse 
artigo à atestação dos serviços prestados, observando o constante no 
Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º A publicação desta Resolução faz cessar os efeitos da Resolução 
SMS “P” nº 2851 de 27 de setembro de 2021, publicada no D.O Rio de 28 
de setembro de 2021.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE 21/08/2023

CONVOCAÇÃO PÚBLICA PARA ESCOLHA DE ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL PARA CELEBRAR TERMO DE COLABORAÇÃO, 
QUE TEM POR OBJETO O GERENCIAMENTO, OPERACIONALI-
ZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE NOS SERVIÇOS 
RESIDENCIAIS TERAPÊUTICOS, QUE ASSEGURE O CUIDADO 
INTEGRAL ÀS PESSOAS COM TRANSTORNOS MENTAIS, EGRES-
SOS DE INSTITUCIONALIZAÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA, QUE 
NÃO POSSUAM SUPORTE SOCIAL E LAÇOS FAMILIARES E DE 
MORADIA, VISANDO SUA REABILITAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL, NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO.
09/001.062/2023 - CONSIDERANDO os termos da ata circunstanciada 
exarada pela Comissão Especial de Seleção em 18/08/2023, publicada 
no DO Rio de 21/08/2023, referente à primeira sessão pública, na qual 
a Comissão Especial de Seleção declarou como fracassado o Chama-
mento Público nº 005/2023 após haver veriicado que os documentos 
apresentados pelas entidades INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL E AÇÃO SOCIAL - IDEIAS, CENTRO INTEGRADO DE 
ESTUDOS E PROGRAMAS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - 
CIEDS e ESPAÇO CIDADANIA E OPORTUNIDADES SOCIAIS - ECOS, 
que manifestaram interesse no certame, não cumpriram as condições de 
participação previstas no item 7 do Edital; bem como que o Edital não 
prevê interposição de recursos nesta etapa do certame;

- HOMOLOGO o resultado do julgamento do processo seletivo re-
ferente ao Edital de Chamamento Público nº 005/2023, cujo objeto 
é o GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS 
AÇÕES DE SAÚDE NOS SERVIÇOS RESIDENCIAIS TERAPÊUTI-
COS, QUE ASSEGURE O CUIDADO INTEGRAL ÀS PESSOAS COM 
TRANSTORNOS MENTAIS, EGRESSOS DE INSTITUCIONALIZAÇÃO 
DE LONGA PERMANÊNCIA, QUE NÃO POSSUAM SUPORTE SOCIAL 
E LAÇOS FAMILIARES E DE MORADIA, VISANDO SUA REABILITA-
ÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DO RIO DE 
JANEIRO, conforme Ata Circunstanciada exarada em 18/08/2023 pela 
respectiva Comissão de Seleção, publicada no DO Rio de 21/08/2023, 
que declarou como fracassado o certame.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETARIO

EXPEDIENTE 21/08/2023
09/001.345/2023 - AUTORIZO a contratação, através do uso da Ata de 
Registro de Preços FP/SUBGGC nº 04/2023, oriunda do Pregão Ele-
trônico FP/SUBGGC nº 109/2023, referente à aquisição de Estação de 
Trabalho, para modernização tecnológica dos Centros de Estudos das 
Unidades de Saúde desta SMS-Rio, no valor de R$ 180.930,00 (cento e 
oitenta mil, novecentos e trinta reais), em favor da sociedade empre-
sarial DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA., objeto do processo 
instrutivo nº 09/001.345/2023.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 21.08.2023
09/003.573/2022 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 339/2023, sob o Sistema de 
Registro de Preços, visando à aquisição de materiais para compor as 
mochilas (material de campo) dos Agentes de Combate às Endemias, 
pertencente(s) à(s) classe(s) 5120, 5210, 6210, 6510, 6640, 7105, 7240, 
7292, 7510, 7520, 7810 e 8040, conforme as especiicações constantes 
do Edital e/ou do Termo de Referência, conforme segue:


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2023-08-22T03:24:01-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




